⁷ Según F. VAN STEENBERGHEN, *La Philosophie au XIIIe. siècle*, Louvain, 1966, p. 409.

⁸ R. A. GAUTHIER, "Averroïsme", *Bulletin thomiste*, 1954-1956, IX, 928.

⁹ F. VAN STEENBERGHEN, "Nouvelles recherches sur Siger de Brabant et son école", *Revue Philosophique de Louvain*, 1956, 54, 130-147.

¹⁰ T. GREGORY, "Discussioni sulla doppia verità", *Cultura e scuola*, 1962, pp. 99-106.

¹¹ G. SAJÓ, *Boetii de Dacia Tractatus de aeternitate mundi*, Berlin, 1964.

¹² Cfr. "Note complémentaire..." (cit. nota 3).

para proponer la temporalidad del mundo. Los argumentos con que maneja su exposición no son nuevos, ni lo es, en general, la respuesta. Pero hay un elemento de sumo interés en su tratado, y es el análisis detallado de la independencia científica de la filosofía respecto de la teología. No hay dos verdades, ni una verdad relativa, sino verdades parciales que el filósofo descubre por el puro trabajo de su razón. Y estas verdades, en cuanto elaboradas científicamente, no pueden ser suprimidas sin más por el teólogo, que debe, a su vez, construir una ciencia estructurada racionalmente a partir de principios distintos de aquellos con los que se maneja la filosofía. El filósofo cristiano debe saber que, cuando afirma la creación en el tiempo, la resurrección de los muertos, o la creación del primer hombre, no lo puede hacer en términos filosóficos. Ni puede el teólogo pretender que la filosofía los acepte como datos de su incumbencia.

El resumen de su posición está expresado en el cuerpo del tratado (*De aet.*, líneas 627-646), de la siguiente manera:

Et ex his quae dicta sunt componitur syllogismus: Nulla est quaestio cuius conclusio potest ostendi per rationem, quam philosophus non debuit disputare et determinare, quantum per rationem est possibile, ut declaratum est; nullus autem philosophus per rationem potest ostendere motum primum et mundum esse novum, quia nec naturalis, nec mathematicus, nec divinus, ut patet ex praedictis; ergo per nullam humanam rationem potuit ostendi motus primus et mundum esse novus, nec etiam potest ostendi quod sit aeternus; quia qui hoc demonstraret, debet demonstrare formam voluntatis divinae. Et quis eam investigabit? Ideo dicit Aristoteles, in libro Topicorum, quod aliquod est probabile de quo neutro modo opinamur, ut utrum mundus sit aeternus vel non. Sunt enim in fide quae per rationem demonstrari non possunt, ut quod mortuum redit vivum in numero idem, et quod res generabilis redit sine generatione; et quis his non credit haereticus est.